
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000229

229

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 0001932-09.2022.4.05.7200. CONTRATO Nº 37/2022-JF/AL. CONTRATADA: HEWLETT-
PACKARD BRASIL LTDA. CNPJ: 61.797.924/0002-36. OBJETO: contratação de serviço anual
de seviço de extensão de garantia para os 8 (oito) servidores HPE (marca HP) da Justiça
Federal em Alagoas. EMPENHO Nº 2022NE000381, no valor de R$ 79.170,24 (setenta e
nove mil, cento e setenta reais e vinte e quatro centavos); PTRES: 168364, ND: 33.90.40.12.
emitida em 05/12/2022. ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2022. VIGÊNCIA: 12 meses.
SIGNATÁRIOS: André Luís Maia Tobias Granja - Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante; Elisangela Pereira Morgado, representante legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0001202-95.2022.4.05.7200. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº
30/2022-JF/AL. Pregão Eletrônico n.º 15/2022-JFAL, como coparticipante. CONTRATADA: AL
CONSTRUCOES E CONSULTORIA EIRELI. CNPJ: 35.731538/0001-50. OBJETO: a contratação
de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia de construção de
muro frontal e de arrimo no edifício-sede da Subseção Judiciária de Santana do Ipanema.
FINALIDADE DO ADITIVO: o acréscimo e supressão dos serviços, no percentual de 16,88%
e 3,45% do valor total do contrato. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022. SIGNATÁRIOS:
André Luís Maia Tobias Granja - Juiz Federal - Diretor do Foro, pela Contratante; Érico
Lages Lima, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2022; Processo: 0002927-
83.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Lenovo Tecnologia
(Brasil) Ltda; Objeto: autorização de pagamento antecipado, com desconto de 0,5% sobre
o valor contratado, referente a 166 (cento e sessenta e seis) unidades de
microcomputadores tipo 1, com dois monitores, teclado, mouse e headset, passando o
valor total de R$ 1.578.660,00 para R$ 1.570.768,21, com fornecimento de apólices de
seguros garantia no valor total de R$ 1.578.625,00; Fundamentação Legal: item 7.6,
subitens 7.6.1 e 7.6.2, do respectivo Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 07/2022
da Justiça Federal da Paraíba, cláusula décima primeira do Contrato nº 61/2022, art. 1º,
inciso II, alínea "b", e §§ 1º, incisos I e II, e 2º, incisos II e IV, da Lei nº 14.065/2020, art.
145, §§ 1º a 3º, da Lei nº 14.133/2021, art. 38 do Decreto nº 93.872/1986, Orientação
Normativa AGU n° 37 e Acórdãos nºs 276/2002-TCU-1ª Câmara e 606/2006-TCU-Plenário;
Data Assinatura: 29/12/2022; Signatários: Pela Contratante, Dr. Alcides Saldanha Lima, Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Srs. Augusto Rosa Filho e Valter Antonio Sgroi
Artea, Representantes Legais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2022; Processo: 6480-
41.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: DELL Computadores
do Brasil Ltda; Objeto: autorização de pagamento antecipado, com desconto de 5% sobre o
valor contratado, referente a 135 (cento e trinta e cinco) unidades de notebook, passando
o valor unitário de R$ 7.367,60 para R$ 6.999,22, com fornecimento de apólice de seguro
garantia no valor de R$ 1.252.773,00 e vencimento em 26/01/2023; Fundamentação Legal:
Art. 65, inciso II, Lei nº 8.666/93, art. 1º, inciso II, alínea "b", e §§ 1º, incisos I e II, e 2º,
incisos II e V, da Lei nº 14.065/2020, item 7.10 do Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 22/2022 da Justiça Federal em Pernambuco, cláusula quinta do aludido
contrato, art. 38 do Decreto nº 93.872/1986, Orientação Normativa AGU n° 37 e Acórdãos
nºs 276/2002-TCU-1ª Câmara e 606/2006-TCU-Plenário; Data Assinatura: 29/12/2022;
Signatários: Pela Contratante, Dr. Alcides Saldanha Lima, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela
Contratada, Sr. Maurício Luís Cassalta de Paula Couto, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2021; Processo: 5949-
86.2021.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Brasoftware
Informática Ltda; Objeto: prorrogação contratual a partir do dia 31/12/2022 até o dia
21/02/2024, alteração do valor contratual, passando de R$ 749.943,20 para R$ 635.568,60,
em razão de negociação, previsão de antecipação do novo pagamento devido à
prorrogação da vigência, e possibilidade de exigência de garantia contratual no valor de
100% do novo valor negociado; Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, 58, § 1º, e 65,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, item 2.2 da Cláusula Segunda do Contrato Administrativo nº
49/2021; Data Assinatura: 29/12/2022; Signatários: Pela Contratante, Dr. Alcides Saldanha
Lima, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Walter Ferreira da Silva Junior,
Representante Legal.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 74/2022; Processo: 2578-80.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada: Panmerco Comercial Ltda; Objeto: aquisição de peças de
reposição para componentes de conjunto de climatização ambiental, referente aos itens 2
e 22; Vigência: 70 (setenta) dias a contar da sua assinatura; Data Ass.: 29/12/2022;
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 48/2022 da JFCE, e Lei nº 8.666/93; Valor total
da contratação: R$ 106.250,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001-Ptres
168312; Elemento de Despesa: 3390.30; Nota de Empenho 2022NE000438, de 23/12/2022,
no valor de R$ 106.250,00; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão
de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sra. Clair Hining,
Representante Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TA 01 ao Contrato nº 18/2022, celebrado entre a JFPB e a empresa DELL

COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF nº 72.381.189/0010-01; Objeto: alteração

unilateral contratual na forma de acréscimo no valor de R$ 31.820,55; Fundamentação:

art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, ambos do art. 65 da Lei 8.666/1993, c/c a cláusula

sexta do ajuste; assinatura: 29/12/20; signatário: Manuel M de V Neto-JFDF.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, com base no Decreto 7.892/2013,
torna público o Registro de Preços nº 13/2022-JFRN, cujo objeto é a futura prestação de
serviços de AGENCIAMENTO DE VIAGENS E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS,
correspondente ao Pregão Eletrônico nº 25/2022-JFRN, assinada em 29/12/2022, com
vigência até 30/12/2023, PA nº SEI 0003912-97.2022.4.05.7100. Partes signatárias: Justiça
Federal de Primeiro Grau no RN, CNPJ nº 05.441.836/0001-45 e a empresa: ECOS TURISMO
LTDA, CNPJ 06.157.430/0001-06, Grupo 01, item 01, R$ 0,00; item 02, R$ 1.680,00 (valor
unitário).

Em 29 de dezembro de 2022.
KATIUSCIA DE AZEVEDO BARBOSA

Diretora da Secretaria Administrativa

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato de prestação de serviços na área de Publicidade, celebrado entre o
Conselho Federal de Corretores de Imóveis e a empresa Engenho Propaganda Ltda. DO
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços técnicos profissionais
pela Contratada, na área de Publicidade. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos
financeiros onerarão a dotação nº 6.3.1.3.04.01.031 (Serviços de Publicação, Publicidade e
Propaganda) do plano de contas do COFECI do exercício de 2023. DA VIGÊNCIA: O presente
Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 01/01/2023, podendo
ser prorrogado por meio de termo aditivo, a critério do Contratante, nos termos do inciso
II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. DO VALOR: Verba anual de publicidade.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato para Prestação de Serviços de fornecimento de acesso ao sofware,
celebrado entre o COFECI e a RPB Serviços e Tecnologia da Informação EIRELI - ME. DO
OBJETO: O presente termo tem por objeto a contratação de serviços de fornecimento de
acesso ao software participar ouvidor on-lne (POOL). DA MODALIDADE: Dispensa de licitação
em razão do valor. DA VIGÊNCIA: O Contrato terá a vigência 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, com encerramento em 31/1/2023. DO VALOR: R$ 9.220,59
(nove mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e nove centavos) anual. DA DOTAÇ ÃO :
6.3.13.04.01.038 (Despesa de Locação, Desenvolvimento e Licença de Software).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de vigilância, celebrado entre o
Conselho Federal de Corretores de Imóveis e a empresa INTERSEPT VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA. DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação,
em caráter excepcional, do contrato para prestação de serviços na área de vigilância e
segurança, firmado em 27 de dezembro de 2017. DA VIGÊNCIA: O presente contrato vigerá
no período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2023. DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem
inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato e aditamentos, desde que não
conflitantes com o presente Termo Aditivo.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO
Processo nº 52/2020 - Termo de Contrato nº 22/2020 - Contratante: Conselho Federal de
Química. Contratada: Over Elevadores Eireli (CNPJ: 10.629.386/0001-59). Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses da prestação serviços de
manutenção preventiva e corretiva, inclusive execução de atendimentos emergenciais e
substituição de peças e componentes em 1 (um) elevador da marca Atlas Schindler.
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor: R$ 9.840,00. Data da assinatura: 27/12/2022.
Base legal: Parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 1993.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual contratação de empresa especializada em
fornecimento de Licença de Windows Server 2022 Remote Desktop Services User Cal
Perpétuo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ARCHIMEDES CAVALCANTI JUNIOR
Diretor-presidente

(SIDEC - 29/12/2022) 389047-00001-2022NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.000405/2022-98 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Aquisição de Frigobar. Contratado: FRIGELAR COMÉRCIO E
INDUSTRIA LTDA. Valor da dispensa: R$ 1.207,00 (mil duzentos e sete reais) Conta
Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.02.03.004 Vigência: imediata. Data da Ratificação: 28/12/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.000642/2022-59 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Serviços de Segurança Monitorada. Contratado: ORSEGUPS
MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA. Valor da dispensa: R$ 12.600,00 (doze mil e
seisentos reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.009 Vigência: imediata. Data da
Ratificação: 28/12/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.000642/2022-59 Contratante: Conselho Regional de

Administração de Goiás. Objeto: Serviços de Segurança Monitorada. Contratado:

ORSEGUPS MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA. Valor da dispensa: R$ 12.600,00 (doze

mil e seisentos reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.009 Vigência: imediata.

Data da Ratificação: 28/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-30T01:09:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




